EDITAL DE PROCESSO
SUBESPECIALIZAÇÃO EM

O Hospital de Olhos Aparecida
preenchimento de vagas para o programa de treinamento em serviço
para subespecialização em
instruções especiais constantes do presente instrumento.

1. DA SELEÇÃO
1.1. A seleção ocorrerá em duas fases

1.1.1. A 1ª Fase
especialidade de Retina e V
classificatória.

1.1.2. A 2ª Fase composta por Entrevista
com Peso 30. Serão considerados habilitad
primeiros classificados
estes serão incluídos.

1.2. A 1ª Fase será realizada no Auditório do Hospital de Olhos Aparecida no d
24/01/2025 às 09:00 horas, e terá 3 horas de duração.

1.3. A 2ª Fase será realizada no dia
Olhos Aparecida.

1.4. O resultado será divulgado pelo site

2. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão feitas exclusivamente via internet, no período de
14/01/2025, devendo para tanto, o interessado proceder da seguinte forma
2.1. Acesse o formulário de inscrição através do link

https://forms.gle/AmbJrd5jcXGTBW4K8
informações.

2.2. Os documentos exigidos para inscrição deverão ser anexados ao formulário em
arquivo PDF, nomeado
canditato_Nome do documento

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO

3.1. Cópia do CRM;
3.2. Cópia do diploma médico

cópia do diploma médico revalidado pelo MEC

PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA
ESPECIALIZAÇÃO EM RETINA E VÍTREO 202

Hospital de Olhos Aparecida, torna público que realizará processo seletivo
vagas para o programa de treinamento em serviço

em Retina e Vítreo (Fellowship). A Seleção será regida
instruções especiais constantes do presente instrumento.

A seleção ocorrerá em duas fases:
1ª Fase será composta de Prova Escrita específica da sub

especialidade de Retina e Vítreo com Peso 50, sendo esta fase
ória.

2ª Fase composta por Entrevista com Peso 20 e Análise Curricular
Serão considerados habilitados para a 2ª Fase

classificados. Em caso de empate entre os últimos classificados
estes serão incluídos.

A 1ª Fase será realizada no Auditório do Hospital de Olhos Aparecida no d
às 09:00 horas, e terá 3 horas de duração.

A 2ª Fase será realizada no dia 06/02/2025 às 15:00 horas

O resultado será divulgado pelo site www.hoa.com.br no dia 13/02/2025

As inscrições serão feitas exclusivamente via internet, no período de
, devendo para tanto, o interessado proceder da seguinte forma

Acesse o formulário de inscrição através do link
https://forms.gle/AmbJrd5jcXGTBW4K8, preencha o formulário com todas as

Os documentos exigidos para inscrição deverão ser anexados ao formulário em
, nomeados da seguinte forma: “Nome Completo

canditato_Nome do documento”.

OCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO

Cópia do diploma médico. Para médico formado em outros países
loma médico revalidado pelo MEC.

PARA PROGRAMA DE
RETINA E VÍTREO 2025

processo seletivo para o
 não remunerado

A Seleção será regida pelas

ecífica da sub
com Peso 50, sendo esta fase

e Análise Curricular
os para a 2ª Fase, os 04 (quatro)

. Em caso de empate entre os últimos classificados,

A 1ª Fase será realizada no Auditório do Hospital de Olhos Aparecida no dia

 no Hospital de

13/02/2025.

As inscrições serão feitas exclusivamente via internet, no período de 17/12/2024 a
, devendo para tanto, o interessado proceder da seguinte forma:

Acesse o formulário de inscrição através do link
, preencha o formulário com todas as

Os documentos exigidos para inscrição deverão ser anexados ao formulário em
da seguinte forma: “Nome Completo do

médico formado em outros países, apresentar

3.3. Cópia do Título de Especialista em Oftalmologia (Curso credenciado pelo

MEC ou CBO) ou
do curso.

3.4. Curriculum Vitae

4. DO PROGRAMA

4.1. Serão ofertadas 02 (duas) vagas

Subespecialização em Retina e Vítreo do Hospital de Olhos Aparecida
4.2. O programa terá duração de 02 (dois) anos e carga horária de

horas semanais.

5. DA MATRÍCULA

5.1. As matrículas serão realizadas nos dias

13:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas
5.2. Os Documentos Exigidos para a

5.2.1. Cópia Cédula de identidade e CPF;
5.2.2. Cópia do diploma médico

apresentar cópia do dip
5.2.3. Cópia do CRM;
5.2.4. Cópia do Certi
5.2.5. Cópia do Título de Especi

pelo MEC ou CBO)
conclusão do curso.

5.2.6. Comprovante de residência atualizado;
5.2.7. Cópia do título de eleitor;
5.2.8. Certidão de Nascimento e/ou Casamento;
5.2.9. Carteira de Vacina
5.2.10. 1 foto 3x4.

Aparecida de Goiânia,

Coordenador de Ensino e Pesquisa

Cópia do Título de Especialista em Oftalmologia (Curso credenciado pelo
MEC ou CBO) ou carta do coordenador do programa, atestando a conclusão

02 (duas) vagas, não remuneradas, para o Programa de
specialização em Retina e Vítreo do Hospital de Olhos Aparecida

O programa terá duração de 02 (dois) anos e carga horária de

As matrículas serão realizadas nos dias 17/02/2025 e 18/02/2025 das 08:00 às
13:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas.
Os Documentos Exigidos para a matrícula são:

Cópia Cédula de identidade e CPF;
Cópia do diploma médico. Para médico formado em outros países

cópia do diploma médico revalidado pelo MEC
Cópia do CRM;
Cópia do Certificado de Reservista (para homens)
Cópia do Título de Especialista em Oftalmologia (Curso credenciado

pelo MEC ou CBO) ou carta do coordenador do programa, atestando a
conclusão do curso.

Comprovante de residência atualizado;
Cópia do título de eleitor;
Certidão de Nascimento e/ou Casamento;
Carteira de Vacinação atualizada;

Aparecida de Goiânia, 12 de Dezembro de 2024

Dr. Alexandre Taleb

CRM-GO 7601

Coordenador de Ensino e Pesquisa

Cópia do Título de Especialista em Oftalmologia (Curso credenciado pelo
testando a conclusão

para o Programa de
specialização em Retina e Vítreo do Hospital de Olhos Aparecida.

O programa terá duração de 02 (dois) anos e carga horária de 60 (sessenta)

/02/2025 das 08:00 às

médico formado em outros países,

alista em Oftalmologia (Curso credenciado
ou carta do coordenador do programa, atestando a

ENTREVISTA, AVALIAÇÃO CURRICULAR

Item Avaliado

Residência Médica em Oftalmologia

Pós-Graduação Stictu Sensu

Trabalhos científicos apresentados em
congressos, simpósios, seminários e
encontros estudantis e/ou médicos na
forma de apresentação oral ou pôster

Resumo de trabalho científico
publicado em anais de congresso

1,0 (um) ponto

Publicações de artigos científicos em
revistas ou periódicos com corpo

editorial.

Participação em Congressos (Últimos
cinco anos)

Participação em Cursos

Participação em Estudos
Multicêntricos

Cursos de Extensão, Estágio em
Instituições de Ensino, Cursos de

Línguas e Informática, Aprovação em
Concursos da Área Médica, Atividades
comunitárias (campanhas educativas,

de vacinação, coleta de dados,
voluntariado)

Entrevista

Anexo I

ENTREVISTA, AVALIAÇÃO CURRICULAR

Pontuação
Máxima

Metodologia de Análise

10 (dez)
pontos

 Credenciada MEC/CBO – 10 pontos
 Credenciada apenas MEC ou apenas CBO

2,0 (dois)
pontos

 1,0 ponto por Mestrado Concluído
 2,0 pontos por Doutorado Concluído

2,0 (dois)
pontos

 Como autor: 0,05 pontos por trabalho
Como coautor: 0,025 pontos por trabalho.

1,0 (um) ponto
 A pontuação é contada por trabalho e não por evento.
 Como autor: 0,05 pontos por trabalho

Como coautor: 0,025 pontos por trabalho.

2,0 (dois)
pontos

 Como autor: 0,2 pontos por publicação.
 Como coautor: 0,1 pontos por publicação

4,0 (quatro)
pontos

 Congresso Internacional na Especialidade
participação

 Congresso Nacional na Especialidade
participação

 Congresso Regional na Especialidade
participação

2,0 (dois)
pontos

 Cursos na Especialidade com carga horária
pontos por curso

 Cursos na Especialidade com carga horária
pontos por curso

2,0 (dois)
pontos  0,5 pontos por participação

5,0 (cinco)
pontos

 Sem carga horária especificada ou menor que 10 h
por atividade

 Com carga horária entre 10 e 20 horas
atividade

 Com carga horária acima de 20 horas
atividade

 Concurso Público na Área Médica

20 (vinte
pontos)

 Desempenho pessoal durante a entrevista, avaliando interesse,
comprometimento, capacidade de liderança, resolução de
conflitos, e conhecimento da Língua Inglesa

Metodologia de Análise

10 pontos
Credenciada apenas MEC ou apenas CBO – 05 pontos

Mestrado Concluído
2,0 pontos por Doutorado Concluído

: 0,05 pontos por trabalho
: 0,025 pontos por trabalho.

A pontuação é contada por trabalho e não por evento.
: 0,05 pontos por trabalho

: 0,025 pontos por trabalho.

pontos por publicação.
pontos por publicação

Congresso Internacional na Especialidade – 0,5 pontos por

Congresso Nacional na Especialidade – 0,25 pontos por

Congresso Regional na Especialidade – 0,125 pontos por

Cursos na Especialidade com carga horária ≥ 40 horas -  0,4

Cursos na Especialidade com carga horária < 40 horas -  0,2

especificada ou menor que 10 h - 0,1 pontos

Com carga horária entre 10 e 20 horas – 0,2 pontos por

Com carga horária acima de 20 horas – 0,5 pontos por

Concurso Público na Área Médica – 1 ponto por concurso

Desempenho pessoal durante a entrevista, avaliando interesse,
comprometimento, capacidade de liderança, resolução de
conflitos, e conhecimento da Língua Inglesa